tự là Nam Hải uy linh và miếu An Biên được cấp tiền tu sửa ( Văn bia ghi là 100

quan)

Công trình kiến trúc Đền Nghè hiện nay được nhân dân trùng tu quy mô

lớn trong thời gian từ năm 1924- 1927 triều vua Khải Định thời Nguyễn. trong

văn bia tại nhà giải vũ Đền Nghè ghi rõ vào mùa xuân năm Giáp Tý, niên hiệu

vua Khải Định năm thứ 9 ( 1924), dân làng An Biên hội họp để khởi công trùng

tu, tôn tạo di tích miếu An Biên. Sáu 3, 4 năm mới hoàn thành. Đến tháng 7 năm

1927, dân làng An Biên lập bia đá ghi danh những người công đức xây dựng

miếu An Biên trong đợt trùng tu, tôn tạo trên. Trên bia ghi 243 người và tập thể

công đức.

đá trong tư thế thủ phục, mắt mở tròn cảnh giác… các linh vật và các đường nét

hoa văn trang trí trên sập đều được khắc nổi lấy vân may và hoa cúc dây làm nền

trang trí, tạo cho sập đá có dáng vẻ mềm mại, các linh vật có hồn, sống động.

Sập đá do bà Nguyễn Thị Năm, hiệu là Kỳ Nam cúng tạo vào năm Mậu

Dần, niên hiệu Bảo Đại thứ 10 (năm 1938). Sập đá ghi nhớ sự tích Thánh mẫu

Lê Chân khi hóa làm Thành hoàng làng An Biên đã hiển linh bàn đá trôi ngược

trên dòng sông Cấm. Thánh mẫu Lê Chân đã báo mộng cho dân làng An Biên ra

bến sông để rước về dựng đền thờ Bà.

* Hậu cung

Là không gian linh thiêng nhất của di tích. Hậu cung là một tòa nhà ba